از فعالیتها و عملکرد این گروه از زنان در دوران پیش از انقلاب مشروطه آگاهی زیادی نداریم. شاید آنها به خواندن آثار روشنگران ایرانی (و در پاره ای موارد اروپایی) و بررسی آن در محافل و مجالس زنانه می پرداختند. زیرا پس از گشایش مجلس شورای ملی (۱۹ شعبان ۱۳۲۴ ق/ ۱۸ اکتبر ۱۹۰۶ م)، زنانی که دارای هدفها و آرزوهای روشنی بودند فعالیت خود را آغاز کردند و با بهره گیری از شرایط سیاسی دگرگون شده کشور، انتشار مقاله هایی در روزنامه ها و فرستادن لایحه به مجلس شورای ملی و با حضور و شرکت در همایشهای گوناگون هدفها و خواسته های خود را اعلام کردند.<sup>۲</sup> با پیروز شدن انقلاب، زنان نیز همراه با گرامیداشت

محترم اسکندری از نظر بدنی کم توان بود و زندگی کوتاهی داشت ولی نام او به عنوان یکی از پیشتازان جنبش زنان در دهه ۱۹۲۰ مطرح بوده است.

ماهرخ گوهر شناس (۱۸۷۲-۱۹۳۸ م) نیز جزو زنانی است که با وجود نداشتن آموزش به جنبش زنان پیوسته است و در درون خانه خویش نشستهای تشکیل داد و در جهت آزادی زنان تلاش بسیار کرد. او در بهنه زندگی اجتماعی

۱۹۰۴ م/ ۱۲۸۳ ش. در تهران آغاز به کار کرد و هدف آن کمک به افراد ناتوان، تأمین خوراک و پوشاک و رسیدگی به وضع تحصیلی افراد مستمند بود.

● «انجمن خیریه بانوان ارمنی آترپاتاکان»، این انجمن در ۱۲۷۳ ش در تبریز به فعالیت پرداخت که ویژه زنان ارمنی بود و بیشتر در امور خیریه پویا بود.

● «انجمن انقلاب نسوان» که سپس به «نهضت نسوان» تغییر نام داد.

زنان ایرانی که در منطقه خاورمیانه پیشرو بودند، هر چند نتوانستند با تشکلهای و انجمنهای زنان دیگر کشورها پیوندی گسترده و استوار برقرار کنند، اما زیر تأثیر آن قرار داشتند و می‌کوشیدند تا بخشی از جنبش جهانی زنان باشند.

تأدهه ۱۳۲۰ ش. ۱۹۴۲ م فعالیت زنان ایرانی در چارچوب نگرش دموکراتیک و بورژوازی قرار داشت و همین نگرش دگرگونی جدی در زندگی و اندیشه زن ایرانی پدید آورد. از مهمترین دستاوردهای فعالان حقوق زنان در سالهای میان انقلاب مشروطیت تا آغاز سلطنت پهلوی

● در مراحل نخست انقلاب مشروطه یعنی در آغاز دهه ۱۲۸۰ ش زنان فعال بیشتر متأثر از رهبران مذهبی بودند و نشریه «شورش نان» نمونه‌ای از آن بود. شمار زیادی از زنان به سبب حمایت روحانیت، برای شرکت در تظاهرات یا سردادن شعارهای ملی، یا هر رفتار دیگری که «زنانه» شمرده نمی‌شد، احساس آزادی می‌کردند.

پیشرفت و فراهم آوردن امکان تحصیلات دوشیزگان، بر انداختن رسوم نادرست و یاری دادن به فقرا بود.

● «انجمن منتفقه نسوان» در دوره (۱۳۱۲-۱۲۵۸ ش) در تهران برپا شد. هدف این انجمن یاری دادن به زنان و دختران بی‌بضاعت و کمک به رشد و پرورش زنان جامعه آن روز ایران بود.

● «انجمن مخدرات وطن» که در سال ۱۹۱۰ م/۱۳۲۸ ق برپا شد که در متن مقاله به چگونگی فعالیت آن اشاره شده است.

● «انجمن نسوان» که در ۱۹۱۳ م/۱۳۳۰ ق در تهران برپا شد. اهداف این انجمن، بنیادگذاری «مدرسه عالی نسوان» و ترویج علوم و هنر در میان نسوان بود.

● «انجمن همت خواتین» نیز در ۱۹۱۵ م/۱۳۲۳ ق با هدف پاسداشت استقلال کشور و تقویت و گسترش صنایع ایران در تهران شکل گرفت. این انجمن فعالیت زیادی در دوران مشروطیت داشت.

● دیگر انجمنهای زنان سالها پس از نهضت مشروطیت برپا شدند که ضرورتی به یادآوری آنها در این نوشتار نیست.<sup>۲۶</sup>

### چکیده سخن:

زنان ایرانی که سالیان زیاد در فضای خانه گوشه‌گیر شده بودند، در مواردی حتی حق قدم زدن در برخی خیابانهای پایتخت پس از ساعتهای به خصوصی را نداشتند. هیچ گروه اجتماعی، با هر میزان جمعیت، نمی‌توانست از منافع خود دفاع کند، و این مسئله در مورد زنان تشدید می‌شد زیرا آنان افزون بر رویارویی با چنین تنگناهای شدیدی، هیچگونه تعامل با جهان بیرون از خانه نیز نداشتند. انقلاب مشروطه (۱۲۸۵ ش/۱۹۰۶ م) فرصت خوبی برای زنان فراهم آورد تا محیط تنگ خانه را پشت سر گذاشته و پا به بهینه جامعه نهند.

در مراحل نخست انقلاب مشروطه یعنی در آغاز دهه ۱۲۸۰ ش زنان فعال بیشتر متأثر از رهبران مذهبی بودند و نشریه «شورش نان» نمونه‌ای از آن بود. شمار زیادی از زنان به سبب حمایت روحانیت، برای شرکت در تظاهرات یا سردادن شعارهای ملی، یا هر رفتار دیگری که «زنانه»